
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.456 Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2023

go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando 
os termos do Processo nº2023/730671-TEG/SECULT de, 26.06.2023,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 03.07.2023 a 01.08.2023 
para o período de 01.09.2023 a 30.09.2023, 30(trinta) dias de usufruto de 
férias do servidor LEONARDO CARDOSO SANTOS, matrícula nº5634202/5, 
ocupante do cargo de Diretor do Espaço Cênico Estação Gasômetro, con-
cedidas através da portaria coletiva nº278 de 25.05.2023, publicada no 
DOE de 31.05.2023, referente ao Período Aquisitivo de 01.01.2022 a 
31.12.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 de junho de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto /SECULT.

Protocolo: 957399

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 376 de 29.06.2023
Objeto: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 298/23, de 01.06.2023, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado nº 35.429, de 07.06.2023, que autorizou 
a concessão de 3 e ½ (três e meia) diárias às servidoras ADMA DE CAMPOS 
JORDY DE ALMEIDA, matricula nº. 32654/1, CPF: 252.417.702-59, ocu-
pante do cargo de Gerente de Material e Patrimônio e ELVIRA APARECIDA 
BUENO ROSA DE SOUSA, matricula nº. 57192064/1, CPF: 683.093.258-
00, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, a fim de se desloca-
rem para cidade de FORTALEZA/CE, no período de 12 a 15/07/2023.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 957363

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 022/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/407206
OBJETO: PROJETO AMAZÔNIA ANCESTRAL
ASSINATURA: 23/06/2023
VIGÊNCIA: 01/06/2023 A 31/12/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 8841
FONTE DE RECURSO: 01500000001 (RECURSOS ORDINÁRIOS)
NATUREZA DA DESPESA: 335041-CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158841
PI: 23DEF390132
AÇÃO: 289522
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8841
FISCAL DO FOMENTO: IRIS LETIERE DA SILVA SANTOS 
MATRÍCULA Nº.  5568781/2
ENTIDADE: INSTITUTO CULTA DA AMAZÔNIA CNPJ: 10.693.909/0004-26
ENDEREÇO: TRAV. SÃO PEDRO, 566, EDIFÍCIO CARAJÁS, SALA 504, BAIR-
RO: CAMPINA – BELÉM/PA, CEP: 66.023-570
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 957148

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1028 DE 29 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/437229. 
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “FÉRIAS MUSI-
CAIS”, referente à IN 597/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) RAI-
MUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA; Matrícula nº 5903311/1; Car-
go: COORDENADOR; Setor/ Local de Trabalho: CGP e como Fiscal Substituto, 
o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124; 
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; Setor/ Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 957377

PORTARIA Nº 834 – CGP/DAF/FCP DE 07 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o Decreto 1.741, de 19/04/2017, publicado no DOE de 
20/04/2017, e as alterações previstas no Decreto nº 261/2019, que disci-
plinam o Processo Seletivo Simplificado – PSS para contratação de servidor 
temporário, prevista no artigo 36, da Constituição do Estado do Pará, no 
âmbito da Administração Direta. Autarquias e Fundações Públicas; e, Con-
siderando os termos dos PAEs nº 2021/1426726, datado de 13/12/2021 e 
2023/273031 de 08/03/2023. 
RESOLVE:
I - INSTITUIR a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – PSS para 
contratação de servidor temporário para atuarem nas Usinas da Paz.
II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a Co-
missão do Processo Seletivo Simplificado, sob a presidência do primeiro:

TITULAR SUPLENTE

MATRICULA NOME CARGO MATRICULA NOME CARGO

57234355/2 Suzana Tota da Silva Técnica em Gestão 
Cultural/ Diretor 5903311/1 Raimundo do Socorro 

Moraes de Almeida
Aux. Operacional/

Coordenador

32131/1 Maria do Socorro 
Baia dos Santos

Biblioteconomista/
Coordenador 57203413/1 Patrícia de Fátima dos 

Santos Ferreira
Assistente Admi-

nistrativo

57193519/1 Marinilde Chaves 
Barbosa

Técnica em Gestão 
Cultural/Gerente 5608600/3 Denise Guiomar Franco 

Leal dos Santos
Técnica em Gestão 

Cultural

2004410/2 Simone Maria Matos 
Moreira

Técnica em Gestão 
Cultural/

Coordenador.
57200804/1 Ana Rosa David Ramos Técnica em Gestão 

Cultural

51855866/2 Neila Mendonça 
Garcês Lima

Técnica em Gestão 
Cultural/

Coordenador.
57234170/1 Simone do Socorro 

Rabelo Silva
Técnica em Gestão 

Cultural

III – Os efeitos desta portaria retroagirão a 14/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                      
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE 35.433 de 14/06/2023

Protocolo: 957212
PORTARIA Nº 1022 DE 28 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/596042
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “MEU BAIRRO 
EM FESTA” referente à IN 595/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) 
ANDERSON DIAS DOS SANTOS; matrícula nº: 552080112, Cargo: Assis-
tente Especial 1, Setor/Local de Trabalho: DIC; e como Fiscal Substituto, 
o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124; 
Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 956790
PORTARIA Nº 1021 DE 28 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/669018
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “FESTEJOS DA 
CULTURA CAIPIRA”, referente à IN 594/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) ser-
vidor (a) JOSÉ JAIRO SILVA DO NASCIMENTO; matrícula nº:55208006/1, 
Cargo: Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC; e como 
Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Ma-
trícula nº 5888124; Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de 
Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 956783


